
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 기타특별회계 전체

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 기초생활보장기금 운영(자활기금 특별회계) (단위:천원)

복지정책과 3,048,265 2,923,997 124,268

국 92,080

도 18,410

시 2,937,775

저소득층 생활안정 지원 846,960 901,400 △54,440

국 92,080

도 18,410

시 736,470

기초생활보장기금 운영(자활기금 특별회계) 47,500 47,500 0

기초생활보장기금 관리 7,500 7,500 0

201 일반운영비 6,500 6,500 0

01 사무관리비 6,500 6,500 0

○융자금 체납자 재산관리 처분수수료
4,000

○융자금 프로그램 유지보수
2,500

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○융자금 체납자 생활실태 파악
1,000

기초생활보장기금 융자 40,000 40,000 0

501 융자금 40,000 40,000 0

01 민간융자금 40,000 40,000 0

○자활기업 사업자금 융자
40,000

의료급여 지원(의료보호기금운영 특별회계) 799,460 853,900 △54,440

국 92,080

도 18,410

시 688,970

의료급여기금 운영(자체) 679,360 693,900 △14,540

308 자치단체등이전 679,360 693,900 △14,540

07 자치단체간부담금 679,360 693,900 △14,540

○의료급여 진료비 부담금
677,000

○건강생활유지비 부담금 2,300

○임신출산 진료비 부담금 60

의료급여업무 추진 10,000 10,000 0

국 4,000

도 3,000

시 3,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 2,000

도 1,500

시 1,500

4,000,000원

2,500,000원*1회

1,000,000원

40,000,000원

677,000,000원

2,300,000원

60,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 의료급여 지원(의료보호기금운영 특별회계) (단위:천원)

01 사무관리비 2,720 2,720 0

○사무용품 구입 400

국 160

도 120

시 120

○의료급여제도 홍보 1,800

국 720

도 540

시 540

○의료급여 심의위원회 참석수당
280

국 112

도 84

시 84

○의료급여관리사 직무교육비
240

국 96

도 72

시 72

02 공공운영비 2,280 2,280 0

○의료급여증 발송 우편요금
2,280

국 912

도 684

시 684

202 여비 5,000 5,000 0

국 2,000

도 1,500

시 1,500

01 국내여비 5,000 5,000 0

○의료급여 요양기관 점검 및 수급자 관리
3,200

국 1,280

도 960

시 960

○의료급여사업관련 교육 참석
1,100

국 440

도 330

시 330

○관외입원자 사례관리 출장비
700

국 280

도 210

시 210

400,000원

1,800,000원

70,000원*2명*2회

240,000원

2,280,000원

3,200,000원

1,100,000원

700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 의료급여 지원(의료보호기금운영 특별회계) (단위:천원)

본인 부담 환급금 4,000 4,000 0

국 3,200

도 560

시 240

307 민간이전 4,000 4,000 0

국 3,200

도 560

시 240

01 의료 및 회복비 4,000 4,000 0

○본인 부담 환급금 4,000

국 3,200

도 560

시 240

본인 부담 보상금 3,100 3,100 0

국 2,480

도 430

시 190

307 민간이전 3,100 3,100 0

국 2,480

도 430

시 190

01 의료 및 회복비 3,100 3,100 0

○본인 부담 보상금 3,100

국 2,480

도 430

시 190

요양비 및 장애인 보조기기 구입비 61,500 60,000 1,500

국 49,200

도 8,610

시 3,690

307 민간이전 61,500 60,000 1,500

국 49,200

도 8,610

시 3,690

01 의료 및 회복비 61,500 60,000 1,500

○요양비 및 장애인 보장구 구입 지원
61,500

국 49,200

도 8,610

시 3,690

건강생활유지비 35,000 35,000 0

국 28,000

도 4,900

4,000,000원

3,100,000원

61,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 의료급여 지원(의료보호기금운영 특별회계) (단위:천원)

시 2,100

307 민간이전 35,000 35,000 0

국 28,000

도 4,900

시 2,100

01 의료 및 회복비 35,000 35,000 0

○건강생활유지비 35,000

국 28,000

도 4,900

시 2,100

재가 의료급여 사업 6,500 27,900 △21,400

국 5,200

도 910

시 390

301 일반보전금 6,500 27,900 △21,400

국 5,200

도 910

시 390

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,500 27,900 △21,400

○재가 의료급여 사업 6,500

국 5,200

도 910

시 390

재무활동(복지정책과) 2,201,305 2,022,597 178,708

내부거래(자활기금 특별회계) 2,160,866 2,010,597 150,269

내부거래지출(자활기금 특별회계) 2,160,866 2,010,597 150,269

704 예탁금 2,160,866 2,010,597 150,269

01 예탁금 2,160,866 2,010,597 150,269

○통합재정안정화기금 예탁금
2,160,866

보전지출(의료보호특별회계)(의료보호기금운영 특별회계) 40,439 12,000 28,439

보전지출(의료보호특별회계) 40,439 12,000 28,439

802 반환금기타 40,439 12,000 28,439

01 국고보조금반환금 22,550 10,000 12,550

○국고보조금 집행잔액 반납 22,550

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,889 2,000 15,889

○도비보조금 집행잔액 반납 13,964

○부당이득금 반환금 반납 3,925

35,000,000원

6,500,000원

2,160,866,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 기타특별회계 전체

부서: 경제과
정책: 중소기업 지원체계 구축
단위: 산업단지 관리 및 운영 활성화(산업지구조성 및 관리 특별회계) (단위:천원)

경제과 11,487,617 11,957,939 △470,322

도 50,000

시 11,437,617

중소기업 지원체계 구축 390,940 1,702,923 △1,311,983

도 50,000

시 340,940

산업단지 관리 및 운영 활성화(산업지구조성 및 관리 특
별회계)

390,940 1,702,923 △1,311,983

도 50,000

시 340,940

농공ㆍ기업유치단지 운영 관리 177,940 1,583,423 △1,405,483

201 일반운영비 121,340 192,072 △70,732

01 사무관리비 12,840 30,472 △17,632

○분할측량 및 감정평가 수수료 3,000

○농공단지 사무실관리 기본경비
6,000

○냉·온수기 임차료 1,440

○무인경비시스템 유지관리
2,400

02 공공운영비 108,500 161,600 △53,100

○농공산업단지 전기요금
30,000

○농공산업단지 전용회선 사용료
3,000

○농공산업단지 정화조 수거료 500

○공동이용시설 유지관리 3,000

○동점산업단지 상하수도료
72,000

206 재료비 6,600 12,500 △5,900

01 재료비 6,600 12,500 △5,900

○제설용 염화칼슘 구입
3,000

○산업농공단지 환경정비 자재구입
3,600

401 시설비및부대비 50,000 1,375,683 △1,325,683

01 시설비 50,000 1,375,683 △1,325,683

○농공산업단지 시설물 정비 및 보수 50,000

예비비 113,000 119,500 △6,500

801 예비비 113,000 119,500 △6,500

01 일반예비비 113,000 119,500 △6,500

○예비비 113,000

장성농공단지 우수관 보수공사 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

500,000원*12월

60,000원*2대*12월

100,000원*2개소*12월

2,500,000원*12월

125,000원*2대*12월

6,000,000원*12월

20,000원*150개

300,000원*12월

113,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 중소기업 지원체계 구축
단위: 산업단지 관리 및 운영 활성화(산업지구조성 및 관리 특별회계) (단위:천원)

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○장성농공단지 우수관 보수공사 100,000

도 50,000

시 50,000

행정운영경비(경제과) 42,320 38,309 4,011

인력운영비(산업지구조성 및 관리 특별회계) 42,320 38,309 4,011

인력운영비 42,320 38,309 4,011

101 인건비 42,320 38,309 4,011

03 공무직(무기계약)근로자보수 42,320 38,309 4,011

○농공단지관리 근로자 보수(행정실무원, 9호
봉) 42,320

ㅇ기본급(11호봉) 19,680

ㅇ기본급(12호봉) 6,653

ㅇ정근수당(11호봉)
2,187

ㅇ명절휴가비(11호봉)
2,624

ㅇ연차유급휴가수당 2,176

ㅇ작업장려수당 1,800

ㅇ정액급식비 1,680

ㅇ민원수당 1,800

ㅇ직무수당 1,560

ㅇ가족수당 2,160

재무활동(경제과) 11,054,357 10,216,707 837,650

내부거래(산업지구조성 및 관리 특별회계) 11,054,357 10,216,707 837,650

내부거래지출(산업지구조성 및 관리 특별회계) 11,054,357 10,216,707 837,650

704 예탁금 11,054,357 10,216,707 837,650

01 예탁금 11,054,357 10,216,707 837,650

○통합재정안정화기금 예탁금 11,054,357

2,186,639원*1명*9월

2,217,660원*1명*3월

2,186,639원*1명*50%*2회

2,186,639원*2회*60%

150,000원*1명*12회

140,000원*1명*12회

150,000원*1명*12회

130,000원*1명*12회

180,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 기타특별회계 전체

부서: 산업과
정책: 에너지자원 개발·보급관리
단위: 발전소주변지역 지원사업(발전소주변지역지원특별회계) (단위:천원)

산업과 861,000 1,860,430 △999,430

기 461,000

시 400,000

에너지자원 개발·보급관리 861,000 1,860,430 △999,430

기 461,000

시 400,000

발전소주변지역 지원사업(발전소주변지역지원특별회계) 861,000 1,860,430 △999,430

기 461,000

시 400,000

발전소주변지역 기반조성사업 211,500 193,530 17,970

기 211,500

201 일반운영비 3,600 3,600 0

기 3,600

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○발전소주변지역지원사업 공공운영비
3,600

기 3,600

206 재료비 138,730 128,730 10,000

기 138,730

01 재료비 138,730 128,730 10,000

○발전소주변지역지원사업 재료비
138,730

기 138,730

401 시설비및부대비 56,000 56,000 0

기 56,000

01 시설비 56,000 56,000 0

○발전소주변지역지원사업 마을기반시설 보
수 56,000

기 56,000

405 자산취득비 13,170 5,200 7,970

기 13,170

01 자산및물품취득비 13,170 5,200 7,970

○발전소주변지역지원사업 자산취득비
13,170

기 13,170

발전소주변지역 특별지원사업 249,500 466,900 △217,400

기 249,500

206 재료비 149,500 366,900 △217,400

기 149,500

01 재료비 149,500 366,900 △217,400

○발전소주변지역지원사업 재료비
149,500

기 149,500

405 자산취득비 100,000 100,000 0

3,600,000원

138,730,000원

56,000,000원

13,170,000원

149,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업과
정책: 에너지자원 개발·보급관리
단위: 발전소주변지역 지원사업(발전소주변지역지원특별회계) (단위:천원)

기 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 100,000 0

○발전소주변지역지원사업 물품구입비
100,000

기 100,000

발전소주변지역지원 이월사업 400,000 1,200,000 △800,000

206 재료비 250,000 550,000 △300,000

01 재료비 250,000 550,000 △300,000

○발전소주변지역지원사업 재료비
250,000

401 시설비및부대비 50,000 150,000 △100,000

01 시설비 50,000 150,000 △100,000

○발전소주변지역지원사업 시설비
50,000

405 자산취득비 100,000 500,000 △400,000

01 자산및물품취득비 100,000 500,000 △400,000

○발전소주변지역지원사업 물품지원
100,000

100,000,000원

250,000,000원

50,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 기타특별회계 전체

부서: 도시과
정책: 미래지향적 도시개발
단위: 장기미집행 도시계획시설 정비(도시계획시설대지보상 특별회계) (단위:천원)

도시과 183,492 367,520 △184,028

미래지향적 도시개발 109,914 180,007 △70,093

장기미집행 도시계획시설 정비(도시계획시설대지보상 특
별회계)

109,914 145,564 △35,650

장기미집행 도시계획시설 보상 109,914 145,564 △35,650

401 시설비및부대비 109,914 145,564 △35,650

01 시설비 109,914 145,564 △35,650

○장기미집행 도시계획시설 매수청구 100,000

○감정평가수수료 9,914

재무활동(도시과) 73,578 34,070 39,508

내부거래(도시계획시설대지보상 특별회계) 73,578 0 73,578

내부거래지출(도시계획시설대지보상 특별회계) 73,578 0 73,578

704 예탁금 73,578 0 73,578

01 예탁금 73,578 0 73,578

○통합재정안정화기금 예탁금
73,57873,578,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 기타특별회계 전체

부서: 교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 주정차 문화개선(주차장관리 특별회계) (단위:천원)

교통과 1,248,538 550,883 697,655

대중교통 육성 지원 1,248,538 550,883 697,655

주정차 문화개선(주차장관리 특별회계) 98,430 105,704 △7,274

불법주정차 지도단속 98,430 105,704 △7,274

201 일반운영비 61,030 63,304 △2,274

01 사무관리비 1,840 29,640 △27,800

○교통상황실용 행정사무기기 소모품 구입
1,600

○가상계좌 수수료 240

02 공공운영비 59,190 33,664 25,526

○우편요금 14,400

○CCTV 통신요금 12,600

○불법주정차 CCTV 유지보수
1,500

○불법주정차 무인단속시스템 유지관리
22,800

○가상계좌 수납시스템 유지관리
1,760

○불법주정차 단속 알림 시스템 유지보수
5,074

○주정차 단속 알림 모뎀통신비
1,056

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○교통지도 업무추진
2,400

401 시설비및부대비 35,000 40,000 △5,000

01 시설비 35,000 40,000 △5,000

○불법 주·정차 단속 CCTV 설치
35,000

공영주차장 이용 서비스 제고(주차장관리 특별회계) 1,150,108 445,179 704,929

공영주차장 조성 관리 816,616 439,725 376,891

201 일반운영비 20,330 24,725 △4,395

01 사무관리비 19,340 20,765 △1,425

○공영주차장 제설장비 임차료 7,040

ㅇ덤프트럭 4,400

ㅇ백호우 2,640

○주정차 교통질서 안내문 제작 3,300

ㅇ현수막 2,000

ㅇ홍보물 제작 1,300

○공영주차장 국유재산 임대료
9,000

02 공공운영비 990 3,960 △2,970

○휴대용 주차기록 시스템 PDA 통신료
990

400,000원*2대*2회

20,000원*12월

1,200,000원*12월

70,000원*15개*12월

500,000원*3개

1,900,000원*12월

1,760,000원*1개*1년

41,584,000원*12.2%*1년

44,000원*2개소*12월

100,000원*2명*12회

35,000,000원

550,000원*4대*2일

660,000원*2대*2일

50,000원*10개소*4회

650,000원*2회

9,000,000원

16,500원*3개월*20대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 공영주차장 이용 서비스 제고(주차장관리 특별회계) (단위:천원)

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

○태백시 주차장 수급실태 조사 용역
60,000

401 시설비및부대비 736,286 415,000 321,286

01 시설비 736,286 415,000 321,286

○버스터미널 인근 공영주차장 조성
395,090

○통리우체국 앞 공영주차장 조성
326,196

○공영주차장 표지판 및 시설물 정비 15,000

ㅇ이용안내판 4,000

ㅇ주차장 표지판 3,000

ㅇ주차 블럭 3,000

ㅇ주차부스 정비 5,000

예비비 333,492 5,454 328,038

801 예비비 333,492 5,454 328,038

01 일반예비비 9,000 5,454 3,546

○예비비 9,000

03 내부유보금 324,492 0 324,492

○내부유보금(본예산) 324,492

60,000,000원

395,090,000원

326,196,000원

400,000원*10개소

200,000원*15개소

100,000원*30개소

1,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 기타특별회계 전체

부서: 건축지적과
정책: 친환경 주거문화조성
단위: 공동주택 관리(주택사업 특별회계) (단위:천원)

건축지적과 6,743,842 6,345,225 398,617

도 800,000

시 5,943,842

친환경 주거문화조성 4,516,410 1,907,621 2,608,789

도 800,000

시 3,716,410

공동주택 관리(주택사업 특별회계) 147,139 124,323 22,816

시영공동주택 관리 107,881 108,065 △184

201 일반운영비 16,286 104,369 △88,083

01 사무관리비 2,022 8,088 △6,066

○시영아파트관리 운영물품 구입
300

○음식물처리 수수료납부필증 구입
222

○시영아파트 임대료 관리 프로그램 유지 및
고지서 발급 대행수수료

900

○타워빌아파트 관리 대행수수료
600

02 공공운영비 14,264 96,281 △82,017

○공공요금 및 제세 3,060

ㅇ목련아파트 공동전기요금
900

ㅇ목련아파트 관리실 전화요금
60

ㅇ목련아파트공동상하수도요금
1,500

ㅇ우편요금 600

○타워빌아파트 시설유지 7,672

ㅇ건물유지비 7,672

○목련영구임대아파트 시설유지 2,365

ㅇ건물유지비 2,365

○육성2차아파트 시설유지 1,167

ㅇ건물유지비 1,167

309 전출금 91,595 0 91,595

01 공사ㆍ공단경상전출금 91,595 0 91,595

○태백시 시설관리공단 전출금
91,595

국민주택융자금 관리 4,258 4,258 0

201 일반운영비 3,202 3,202 0

01 사무관리비 3,202 3,202 0

○압류관련 수수료 12

○융자금 반환지급명령 수수료
200

100,000원*3월

2,220원*100장

300,000원*3월

200,000원*3월

300,000원*3월

20,000원*3월

500,000원*3월

200,000원*3월

1,000원*30,687㎡*25%

2,000원*4,730㎡*25%

2,000원*2,333㎡*25%

91,595,000원

3,000원*4세대

200,000원*1세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축지적과
정책: 친환경 주거문화조성
단위: 공동주택 관리(주택사업 특별회계) (단위:천원)

○융자금 채권압류 및 추심명령신청
540

○국민주택 융자금 프로그램 유지관리비
2,450

202 여비 1,056 1,056 0

01 국내여비 1,056 1,056 0

○융자금 청구소송 수행
352

○융자금 상환업무 협의
352

○융자금 체납자 납부독려
352

제3종시설물안전점검 35,000 12,000 23,000

309 전출금 35,000 0 35,000

01 공사ㆍ공단경상전출금 35,000 0 35,000

○태백시 시설관리공단 주택사업 전출금
35,000

공동주택 주거안정 기반조성(주택사업 특별회계) 279,542 221,698 57,844

시영임대주택 시설물 정비 210,000 211,440 △1,440

309 전출금 120,000 0 120,000

01 공사ㆍ공단경상전출금 120,000 0 120,000

○태백시 시설관리공단 주택사업 전출금
120,000

401 시설비및부대비 90,000 211,440 △121,440

01 시설비 90,000 210,000 △120,000

○시영임대주택 시설물 정비(3개 단지)
90,000

예비비 69,542 10,258 59,284

801 예비비 69,542 10,258 59,284

01 일반예비비 69,542 10,258 59,284

○예비비 69,542

통합공공임대주택 건립사업(주택사업 특별회계) 4,089,729 1,561,600 2,528,129

도 800,000

시 3,289,729

통합공공임대주택 건립사업 4,089,729 1,561,600 2,528,129

도 800,000

시 3,289,729

401 시설비및부대비 4,089,729 1,561,600 2,528,129

도 800,000

시 3,289,729

01 시설비 4,089,729 1,556,000 2,533,729

○통합공공임대주택 건립사업
4,089,729

도 800,000

시 3,289,729

270,000원*2세대

2,450,000원

88,000원*2명*2회

88,000원*2명*2회

88,000원*2명*2회

35,000,000원

120,000,000원

90,000,000원

69,541,130원

4,089,729,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축지적과
정책: 행정운영경비(주택사업특별회계)
단위: 인력운영비(주택사업 특별회계)(주택사업 특별회계) (단위:천원)

행정운영경비(주택사업특별회계) 86,565 81,899 4,666

인력운영비(주택사업 특별회계)(주택사업 특별회계) 86,565 81,899 4,666

인력운영비(주택사업 특별회계) 86,565 81,899 4,666

101 인건비 86,565 81,899 4,666

03 공무직(무기계약)근로자보수 86,565 81,899 4,666

○시영임대주택관리 근로자 보수(현장실무원
, 12호봉) 45,404

ㅇ기본급 13,642

ㅇ기본급 13,835

ㅇ정근수당 1,137

ㅇ정근수당 1,153

ㅇ명절휴가비 2,682

ㅇ명절휴가비 1,384

ㅇ연차유급휴가수당 2,550

ㅇ시간외근무수당
861

ㅇ특수업무수당 600

ㅇ작업장려수당 1,800

ㅇ위험수당 1,080

ㅇ정액급식비 1,680

ㅇ가계보조비 960

ㅇ직무수당 1,560

ㅇ가족수당 480

○주택사업특별회계 관리 근로자 보수(행정
실무원, 10호봉) 41,161

ㅇ기본급 19,680

ㅇ기본급 6,653

ㅇ정근수당 2,187

ㅇ명절휴가비 2,624

ㅇ연차유급휴가수당
2,446

ㅇ시간외근무수당
731

ㅇ작업장려수당 1,800

ㅇ정액급식비 1,680

ㅇ민원수당 1,800

ㅇ직무수당 1,560

재무활동(건축지적과) 2,140,867 4,355,705 △2,214,838

보전지출(주택사업 특별회계) 679,195 679,195 0

보전지출(주택사업 특별회계) 679,195 679,195 0

802 반환금기타 679,195 679,195 0

03 기타반환금등 679,195 679,195 0

○목련영구임대아파트 입주보증금 반환
47,250

2,273,519원*6월

2,305,774원*6월

2,273,519원*50%*1회

2,305,774원*50%*1회

2,234,766원*60%*2회

2,305,774원*60%*1회

127,477원*20일

23,902원*3시간*12월

50,000원*12월

150,000원*12월

90,000원*12월

140,000원*12월

80,000원*12월

130,000원*12월

40,000원*12월

2,186,639원*9월

2,217,660원*3월

2,186,639원*50%*2회

2,186,639원*60%*2회

122,267원*1명*20일

20,299원*3시간*12월

150,000원*12월

140,000원*12월

150,000원*12월

130,000원*12월

3,150,000원*15세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축지적과
정책: 재무활동(건축지적과)
단위: 보전지출(주택사업 특별회계) (단위:천원)

○철암육성2차 시영아파트 입주보증금 반환
105,000

○타워빌 임대아파트 입주보증금 반환 526,945

ㅇ39형(표준) 50,770

ㅇ49형(표준) 83,675

ㅇ49형(전환) 100,000

ㅇ59형(표준) 117,500

ㅇ59형(전환) 175,000

내부거래(주택사업 특별회계) 1,461,672 3,676,510 △2,214,838

내부거래지출(주택사업 특별회계) 1,461,672 3,676,510 △2,214,838

704 예탁금 1,461,672 3,676,510 △2,214,838

01 예탁금 1,461,672 3,676,510 △2,214,838

○통합재정안정화기금 예탁금
1,461,672

21,000,000원*5세대

10,154,000원*5세대

16,735,000원*5세대

20,000,000원*5세대

23,500,000원*5세대

35,000,000원*5세대

1,461,672,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 기타특별회계 전체

부서: 상하수도사업소
정책: 낙동강수계 수질환경 개선
단위: 환경기초시설 운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

상하수도사업소 14,315,337 11,482,917 2,832,420

국 3,555,000

기 700,000

도 587,650

시 9,472,687

낙동강수계 수질환경 개선 1,728,722 2,573,658 △844,936

환경기초시설 운영(수질개선 특별회계) 1,728,722 2,573,658 △844,936

하수처리시설 운영관리 790,912 572,204 218,708

101 인건비 46,067 20,945 25,122

04 기간제근로자등보수 46,067 20,945 25,122

○청사청소 등 환경정비 46,067

ㅇ기본급 29,344

ㅇ주휴수당 6,153

ㅇ월차수당 1,420

ㅇ간식비 2,480

ㅇ명절휴가비 2,000

ㅇ4대보험료 4,670

201 일반운영비 724,045 493,635 230,410

01 사무관리비 73,770 69,260 4,510

○당직근무수당 59,400

ㅇ일직 15,600

ㅇ숙직 43,800

○무인경비시스템 유지관리
1,320

○국유재산 토지 임대료(동점동 490) 450

○석면건축물 석면농도 측정 수수료 2,000

○하수·분뇨처리시설 복합악취측정 용역
7,600

○하수처리시설 운영 소모품 3,000

02 공공운영비 650,275 424,375 225,900

○공공요금 및 제세 636,675

ㅇ전기요금 609,900

ㅇ상하수도요금 2,400

ㅇ가스사용료 2,400

ㅇ자동차세 300

ㅇ자동차 정기검사 수수료
75

ㅇCCTV 전용회선사용료 1,200

ㅇ전기안전관리점검 20,400

○연료비 4,500

○차량유지비 9,000

○전기기술인협회비 100

202 여비 4,000 4,224 △224

9,860원*6시간*2명*248일

59,160원*2명*52일

59,160원*2명*12일

5,000원*2명*248일

500,000원*2명*2회

41,398,000원*11.28%

60,000원*2명*130일

60,000원*2명*365일

110,000원*12월

1,900,000원*4분기

50,825,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

100,000원*3대

25,000원*3대

100,000원*12월

1,700,000원*12월

900,000원*5월

250,000원*3대*12월

100,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 낙동강수계 수질환경 개선
단위: 환경기초시설 운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

01 국내여비 4,000 4,224 △224

○하수처리 업무추진
4,000

204 직무수행경비 10,800 11,400 △600

02 특정업무경비 10,800 11,400 △600

○대민활동비 10,800

401 시설비및부대비 6,000 42,000 △36,000

01 시설비 6,000 42,000 △36,000

○사업소 청사 및 주변시설 정비 6,000

하수찌꺼기 위탁처리 358,800 255,283 103,517

201 일반운영비 358,800 255,283 103,517

01 사무관리비 358,800 255,283 103,517

○(관내)하수찌꺼기 및 협잡물 운반대행용역 82,800

ㅇ하수찌꺼기 66,000

ㅇ협잡물 16,800

○(관내)하수찌꺼기 및 협잡물 처리비 136,000

ㅇ하수찌꺼기 120,000

ㅇ협잡물 16,000

○(관외)하수찌꺼기 처리 및 운반용역
96,000

○하수찌꺼기 및 협잡물 폐기처분 부담금
44,000

수처리 시설 정비 295,700 653,567 △357,867

201 일반운영비 116,500 567,867 △451,367

01 사무관리비 49,000 293,283 △244,283

○하수·분뇨처리시설 작업자 피복비
1,800

○하수·분뇨처리시설 작업자 안전보호장구
구입 5,000

○하수처리시설 관리 42,200

ㅇ침사지 준설토 처리비
20,000

ㅇ계량대(트럭스케일) 정기점검 수수료
2,200

ㅇ장비 임차비(준설차 등)
20,000

02 공공운영비 67,500 274,584 △207,084

○수처리시설 시설장비 유지 67,500

ㅇ하수 및 분뇨처리시설 유지관리(13개소)
42,000

ㅇ전기 및 계측설비 유지관리
15,000

ㅇ스컴박스 찌꺼기 수거비
3,500

100,000원*4명*2일*5회

50,000원*18명*12월

22,000원*3,000톤

42,000원*400톤

40,000원*3,000톤

40,000원*400톤

160,000원*600톤

44,000,000원

150,000원*12명

4,000,000원*5회

2,200,000원*1대

4,000,000원*5회

42,000,000원

15,000,000원

25원*140,000리터



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 낙동강수계 수질환경 개선
단위: 환경기초시설 운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

ㅇ탈수설비 소모품 구입교체
7,000

206 재료비 81,200 85,700 △4,500

01 재료비 81,200 85,700 △4,500

○수처리시설 유지관리 재료구입 48,200

ㅇ펌프 및 전기조작반, 계측설비 재료
24,000

ㅇ악취배출시설 탈취제 구입
2,600

ㅇUV소독설비 소모품 구입
21,600

○생물반응조 계측기(ORP) 구입
33,000

401 시설비및부대비 98,000 0 98,000

01 시설비 98,000 0 98,000

○하수처리장 시설물 정비 46,000

ㅇ농축오니 동력밸브 개폐기 교체
6,000

ㅇ유입펌프 정비 20,000

ㅇ농축슬러지 펌프 교체
20,000

○시설물 정밀 안전점검
30,000

○내진성능 평가용역 22,000

자연생태체험 학습장 운영 30,000 25,000 5,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○자연생태체험 학습장 운영 5,000

206 재료비 25,000 20,000 5,000

01 재료비 25,000 20,000 5,000

○자연학습장 운영재료 25,000

ㅇ동물원 먹이 및 내부시설 재료 25,000

방류수 관리 253,310 161,604 91,706

201 일반운영비 121,720 62,620 59,100

01 사무관리비 26,220 29,820 △3,600

○수질검사 수수료 26,220

ㅇ생태독성(유입수, 방류수) 검사 용역
10,920

ㅇ하수·분뇨 찌꺼기 성분검사 수수료
3,700

ㅇ실험장비 교정검사 수수료
2,600

ㅇ실험실 폐액 및 폐시약 처리비 6,000

ㅇ유량계(유입, 방류) 교정검사 수수료 2,000

ㅇ숙련도 시험 수수료 500

7,000,000원

2,000,000원*12월

130,000원*20통

900,000원*24개

5,500,000원*6EA

6,000,000원*1대

20,000,000원

10,000,000원*2대

30,000,000원*1식

22,000,000원

455,000원*2건*12월

3,700,000원*1회

2,600,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 낙동강수계 수질환경 개선
단위: 환경기초시설 운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

ㅇ정도관리용 인증표준물질 구입 500

02 공공운영비 95,500 32,800 62,700

○총인처리시설 유지관리 38,000

ㅇ섬유디스크 세척 및 유지관리
38,000

○수질원격감시시스템(TMS) 유지·관리 용역
42,000

○수질개선 부담금 12,000

○실험실 수질분석기기 유지·관리
3,500

206 재료비 121,590 64,984 56,606

01 재료비 121,590 64,984 56,606

○총인처리시설 운영재료 구입
4,200

○총인처리시설 여과포 구입
17,250

○약품구입비 69,140

ㅇ유기고분자 응집제(탈수동)
35,640

ㅇ무기고분자 응집제(생물반응조, 총인처리
시설) 22,300

ㅇ생물반응조 공정관리용 미생물 종균제 구
입 11,200

○수질원격감시시스템(TMS) 소모품 구입 31,000

ㅇ계측기 소모품 25,000

ㅇTOC 분석기 가스 6,000

207 연구개발비 10,000 10,000 0

03 시험연구비 10,000 10,000 0

○실험실 시약 구입 5,000

○실험실 기자재 구입 5,000

발원지 1급 수질관리 6,850,840 2,984,703 3,866,137

국 3,555,000

기 700,000

도 587,650

시 2,008,190

수질환경개선(수질개선 특별회계) 6,850,840 2,984,703 3,866,137

국 3,555,000

기 700,000

도 587,650

시 2,008,190

소규모 하수도 정비 및 준설사업 702,000 302,160 399,840

401 시설비및부대비 702,000 302,160 399,840

01 시설비 700,000 300,000 400,000

○소규모 하수관거 정비 및 준설사업 600,000

4,750,000원*2대*4회

3,500,000원*12월

4,000,000원*3회

350,000원*10대

350,000원*12회

75,000원*230매

3,564원*10,000㎏

223원*100,000㎏



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 발원지 1급 수질관리
단위: 수질환경개선(수질개선 특별회계) (단위:천원)

○하수도시설 편입 사유지 보상비 100,000

03 시설부대비 2,000 2,160 △160

○소규모 하수관거 정비 및 준설사업 부대비 2,000

하수도 유지보수 245,600 315,224 △69,624

202 여비 1,600 4,224 △2,624

01 국내여비 1,600 4,224 △2,624

○하수도 및 수질개선 업무추진
1,600

401 시설비및부대비 244,000 311,000 △67,000

01 시설비 244,000 311,000 △67,000

○공공하수관로 기술진단용역 244,000

배수설비 준공검사 관리개선 22,000 20,000 2,000

401 시설비및부대비 22,000 20,000 2,000

01 시설비 22,000 20,000 2,000

○배수설비 시공검사 및 민원지역관로조사
22,000

맨홀 및 우수펌프장 관리 55,740 60,340 △4,600

201 일반운영비 55,740 60,340 △4,600

02 공공운영비 55,740 60,340 △4,600

○맨홀(오수)펌프장 전기요금
35,040

○우수펌프장 전기요금 1,800

○맨홀(오수)펌프장 수선비
18,400

○우수펌프장 수선비 500

장성분구 하수도정비 5,043,800 1,918,000 3,125,800

국 3,029,000

기 700,000

도 464,800

시 850,000

401 시설비및부대비 5,043,800 1,918,000 3,125,800

국 3,029,000

기 700,000

도 464,800

시 850,000

01 시설비 5,043,800 1,918,000 3,125,800

○장성분구 하수관로 정비
5,043,800

국 3,029,000

기 700,000

도 464,800

시 850,000

하수도 총괄원가 및 원인자부담금 산정용역 10,000 8,500 1,500

207 연구개발비 10,000 8,500 1,500

100,000원*2명*8회

22,000,000원

2,920,000원*12월

150,000원*12월

800,000원*23개소

5,043,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 발원지 1급 수질관리
단위: 수질환경개선(수질개선 특별회계) (단위:천원)

01 연구용역비 10,000 8,500 1,500

○하수도 총괄원가 및 원인자부담금 산정 용
역 10,000

화전2분구 하수관로 정비사업 771,700 300,000 471,700

국 526,000

도 122,850

시 122,850

401 시설비및부대비 771,700 300,000 471,700

국 526,000

도 122,850

시 122,850

01 시설비 771,700 300,000 471,700

○화전2분구 하수관로 정비사업 771,700

국 526,000

도 122,850

시 122,850

행정운영경비(상하수도사업소) 1,870,409 1,871,039 △630

인력운영비(수질개선 특별회계) 1,841,089 1,839,599 1,490

인력운영비(수질개선특별회계) 1,841,089 1,839,599 1,490

101 인건비 1,839,649 1,838,159 1,490

01 보수 1,185,523 1,192,092 △6,569

○기본급 755,440

ㅇ5급 85,054

ㅇ6급 262,626

ㅇ7급 237,204

ㅇ8급 105,994

ㅇ9급 46,136

ㅇ처우개선비 18,426

○정근수당 62,954

○시간외근무수당 97,315

ㅇ6급 31,233

ㅇ7급 33,854

ㅇ8급 20,263

ㅇ9급 9,591

ㅇ처우개선비 2,374

○가족수당 14,880

ㅇ배우자 3,840

ㅇ첫째자녀 1,080

ㅇ둘째자녀 5,040

ㅇ셋째자녀 1,320

ㅇ기타가족 3,600

○정근수당 가산금 17,280

10,000,000원

85,054,000원

4,377,100원*5명*12월

3,294,500원*6명*12월

2,208,200원*4명*12월

1,922,300원*2명*12월

737,014,000원*2.5%

755,440,000원*1/12

12,531원*5명*67시간*62%*12월

11,319원*6명*67시간*62%*12월

10,162원*4명*67시간*62%*12월

9,620원*2명*67시간*62%*12월

94,941,000원*2.5%원

40,000원*8명*12월

30,000원*3명*12월

70,000원*6명*12월

110,000원*1명*12월

20,000원*15명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
단위: 인력운영비(수질개선 특별회계) (단위:천원)

ㅇ25년이상 9,360

ㅇ20년이상 25년미만
3,960

ㅇ15년이상 20년미만
960

ㅇ5년이상 10년미만 3,000

○위험근무수당 10,800

○대우공무원수당 10,304

ㅇ5급 대우 6,619

ㅇ6급 대우 3,685

○특수업무수당 45,360

ㅇ장려수당 38,880

ㅇ특수지근무수당 6,480

○정액급식비 30,240

○명절휴가비 65,196

○연가보상비
36,094

○직급보조비 39,660

ㅇ5급 3,000

ㅇ6급 11,100

ㅇ7급 12,960

ㅇ8~9급 12,600

02 기타직보수 272,091 243,787 28,304

○청원경찰(경사, 29호봉) 178,242

ㅇ기본급 98,355

ㅇ처우개선비 2,459

ㅇ정근수당 8,402

ㅇ가족수당 3,240

-배우자 960

-기타가족 240

-첫째자녀 360

-둘째자녀 1,680

ㅇ장려수당 4,320

ㅇ위험수당 1,200

ㅇ정근수당 가산금 3,120

-25년이상 3,120

ㅇ정액급식비 3,360

ㅇ직급보조비 4,320

ㅇ대민활동비 1,200

ㅇ명절휴가비 9,836

ㅇ연가보상비 3,384

ㅇ시간외근무수당
19,023

130,000원*6명*12월

110,000원*3명*12월

80,000원*1명*12월

50,000원*5명*12월

50,000원*18명*12월

4,484,100원*4.1%*3명*12월

3,744,500원*4.1%*2명*12월

180,000원*18명*12월

30,000원*18명*12월

140,000원*18명*12월

651,960,000원*1/12*120%

755,440,000*1/12*86%*1/30*20일

250,000원*1명*12월

185,000원*5명*12월

180,000원*6명*12월

175,000원*6명*12월

4,098,100원*2명*12월

98,355,000원*2.5%

100,814,000원*1/12*100%

40,000원*2명*12월

20,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

70,000원*2명*12월

180,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

130,000원*2명*12월

140,000원*2명*12월

180,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

8,196,200원*60%*2회

105,730원*2명*20일*80%

11,830원*2명*67시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
단위: 인력운영비(수질개선 특별회계) (단위:천원)

ㅇ야간근무수당
7,691

ㅇ휴일근무수당 7,612

ㅇ특수지근무수당 720

○청원경찰(경위, 31호봉) 93,849

ㅇ기본급 53,320

ㅇ처우개선비 1,333

ㅇ정근수당 4,555

ㅇ장려수당 2,160

ㅇ위험수당 600

ㅇ정근수당 가산금 1,560

-25년이상 1,560

ㅇ정액급식비 1,680

ㅇ직급보조비 2,220

ㅇ대민활동비 600

ㅇ명절휴가비 5,332

ㅇ연가보상비 1,835

ㅇ시간외근무수당
10,139

ㅇ야간근무수당
4,100

ㅇ휴일근무수당 4,055

ㅇ특수지근무수당 360

03 공무직(무기계약)근로자보수 382,035 402,280 △20,245

○환경미화원 273,506

ㅇ기본급 139,985

ㅇ특수업무수당 4,320

ㅇ작업장려수당 6,240

ㅇ위생수당 2,880

ㅇ위험수당 3,840

ㅇ정액급식비 6,720

ㅇ가계보조비 4,320

ㅇ교통보조비 4,320

ㅇ가족수당 5,160

-배우자 1,920

-첫째자녀 1,080

-둘째자녀 1,680

-기타가족 480

ㅇ명절휴가비 13,999

ㅇ정근수당 11,666

ㅇ초과근무수당 59,278

-시간외근무수당
26,945

3,940원*2명*8시간*122일

95,140원*1명*80일

30,000원*2명*12일

4,443,300원*1명*12월

53,320,000원*2.5%

54,653,000원*1/12*100%

180,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

130,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

185,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

4,443,300원*60%*2회

114,640원*20일*80%

12,610원*1명*67시간*12월

4,200원*1명*8시간*122일

101,360원*1명*40일

30,000원*1명*12월

2,916,350원*4명*12월

90,000원*4명*12월

130,000원*4명*12월

60,000원*4명*12월

80,000원*4명*12월

140,000원*4명*12월

90,000원*4명*12월

90,000원*4명*12월

40,000원*4명*12월

30,000원*3명*12월

70,000원*2명*12월

20,000원*2명*12월

2,916,350원*60%*4명*2회

2,916,350원*50%*4명*2회

28,067원*4명*20시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
단위: 인력운영비(수질개선 특별회계) (단위:천원)

-휴일근무수당
32,333

ㅇ연차유급휴가수당
10,778

○협착물 처리 및 시설관리(현장실무원, 13호
봉) 57,177

ㅇ기본급 27,283

ㅇ정근수당 2,274

ㅇ명절휴가비 2,729

ㅇ특수업무수당 600

ㅇ작업장려수당 1,800

ㅇ위험수당 1,080

ㅇ정액급식비 1,680

ㅇ가계보조비 960

ㅇ직무수당 1,560

ㅇ연차유급휴가수당
2,295

ㅇ시간외근무수당
5,737

ㅇ휴일근무수당
9,179

○지하수 검침원 인건비(현장실무원, 16호봉) 51,352

ㅇ기본급 28,461

ㅇ정근수당 2,372

ㅇ명절휴가비 2,847

ㅇ특수업무수당 600

ㅇ작업장려수당 1,800

ㅇ위험수당 1,080

ㅇ정액급식비 1,680

ㅇ가계보조비 960

ㅇ직무수당 1,560

ㅇ가족수당 1,680

ㅇ연차유급휴가수당
2,375

ㅇ시간외근무수당
5,937

304 연금부담금등 1,440 1,440 0

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,440 1,440 0

○무기계약 근로자 산재보험료
1,440

기본경비(수질개선 특별회계) 29,320 31,440 △2,120

기본경비(수질개선특별회계) 29,320 31,440 △2,120

201 일반운영비 22,280 24,680 △2,400

01 사무관리비 22,280 24,680 △2,400

224,532원*3명*4일*12월

149,688원*4명*18일

2,273,519원*1명*12월

2,273,519원*50%*1명*2회

2,273,519원*60%*1명*2회

50,000원*1명*12월

150,000원*1명*12월

90,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

80,000원*1명*12월

130,000원*1명*12월

127,477원*1명*18일

23,902원*1명*20시간*12월

191,215원*1명*4일*12월

2,371,740원*1명*12월

2,371,740원*50%*1명*2회

2,371,740원*60%*2회

50,000원*1명*12월

150,000원*1명*12월

90,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

80,000원*1명*12월

130,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

131,926원*1명*18일

24,736원*1명*20시간*12월

120,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
단위: 기본경비(수질개선 특별회계) (단위:천원)

○부서운영 기본경비 960

○사무용품 구입(복사지 등)
1,200

○행정사무기기 소모품 구입
720

○유선방송 이용료 420

○정수기 렌탈료 4,200

○급식비 12,480

○무기계약 근로자 피복비 2,300

ㅇ환경미화원 피복비 2,000

ㅇ현장실무원 피복비 300

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

○비상근무 관내여비
960

203 업무추진비 4,880 4,600 280

02 정원가산업무추진비 1,280 1,000 280

○정원가산 업무추진비 1,280

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영 업무추진비 3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무 수행경비 1,200

ㅇ5급 1,200

재무활동(상하수도사업소) 3,865,366 4,053,517 △188,151

내부거래(수질개선 특별회계) 3,865,366 4,053,517 △188,151

내부거래지출 3,865,366 4,053,517 △188,151

704 예탁금 3,865,366 4,053,517 △188,151

01 예탁금 3,865,366 4,053,517 △188,151

○통합재정안정화기금 예탁금 3,865,366

80,000원*12월

100,000원*12월

60,000원*12월

35,000원*12월

350,000원*12월

8,000원*26명*5일*12월

500,000원*4명

150,000원*2명

20,000원*12명*4회

40,000원*32명

300,000원*12월

100,000원*1명*12월


